
RE\1241602LT.docx PE698.014v01-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

B9-0539/2021

19.10.2021

PASIŪLYMAS DĖL 
REZOLIUCIJOS
pateiktas siekiant užbaigti diskusijas dėl Tarybos ir Komisijos pareiškimų

pateiktas pagal Darbo tvarkos taisyklių 132 straipsnio 2 dalį

dėl teisinės valstybės krizės Lenkijoje ir ES teisės viršenybės
(2021/2935(RSP))

Ryszard Antoni Legutko, Mazaly Aguilar, Adam Bielan, Joachim 
Stanisław Brudziński, Jorge Buxadé Villalba, Ryszard Czarnecki, 
Margarita de la Pisa Carrión, Carlo Fidanza, Raffaele Fitto, Anna Fotyga, 
Michiel Hoogeveen, Ladislav Ilčić, Patryk Jaki, Krzysztof Jurgiel, Karol 
Karski, Beata Kempa, Izabela-Helena Kloc, Joanna Kopcińska, Zdzisław 
Krasnodębski, Elżbieta Kruk, Zbigniew Kuźmiuk, Beata Mazurek, 
Andżelika Anna Możdżanowska, Tomasz Piotr Poręba, Elżbieta Rafalska, 
Rob Rooken, Robert Roos, Bogdan Rzońca, Jacek Saryusz-Wolski, 
Raffaele Stancanelli, Beata Szydło, Dominik Tarczyński, Hermann 
Tertsch, Grzegorz Tobiszowski, Valdemar Tomaševski, Evžen 
Tošenovský, Witold Jan Waszczykowski, Jadwiga Wiśniewska, Jan 
Zahradil, Anna Zalewska, Roberts Zīle, Kosma Złotowski
ECR frakcijos vardu



PE698.014v01-00 2/3 RE\1241602LT.docx

LT

B9-0539/2021

Europos Parlamento rezoliucija dėl teisinės valstybės krizės Lenkijoje ir ES teisės 
viršenybės
(2021/2935(RSP))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Europos Sąjungos sutarties (ES sutartis) 2, 5, 7 ir 19 straipsnius,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 132 straipsnio 2 dalį,

A. kadangi Lenkijos Konstitucinis Teismas 2021 m. spalio 7 d. priėmė nutarimą byloje 
K 3/21, kuriame nurodė, kad tam tikri kai kurių ES sutarties nuostatų aiškinimai taip, kad 
tarptautinė teisė yra viršesnė už Lenkijos Konstituciją – Lenkijos aukščiausiąjį įstatymą 
– pažeidžia Konstituciją;

B. kadangi 2021 m. spalio 12 d. nutarimas buvo paskelbtas Lenkijos įstatymų leidinyje 
Dziennik Ustaw, todėl tapo privalomas Lenkijos teisės sistemoje;

C. kadangi nuo 2005 m. Lenkijos Konstitucinis Teismas ne kartą yra pareiškęs, kad 
konstitucinės teisės viršenybė prieš kitus teisės šaltinius tiesiogiai kyla iš Lenkijos 
Konstitucijos; kadangi šiuos nutarimus priėmė Konstitucinis Teismas, posėdžiavęs 
įvairiomis sudėtimis, o jo nariai po Lenkijos įstojimo į ES renkami viso politinio spektro 
atstovų;

D. kadangi jau 2005 m. Konstitucinis Teismas, kuriam pirmininkavo teisėjas Marek Safjan, 
nustatė principą, kad Konstitucija yra aukščiausias Lenkijos Respublikos įstatymas visų 
jai privalomų tarptautinių susitarimų atžvilgiu, įskaitant susitarimus dėl kompetencijos 
tam tikrais klausimais perdavimo ir kad Konstitucija turi viršenybę Lenkijos teritorijoje1;

E. kadangi šis principas buvo dar kartą patvirtintas vėlesniuose Konstitucinio Teismo 
nutarimuose, įskaitant 2006 m. gruodžio 19 d. nutarimą (P 37/05), kuriame teigiama, kad 
Konstitucinis Teismas privalo suprasti savo poziciją taip, kad esminės svarbos 
klausimais, kurie yra sisteminio pobūdžio, jis išlaiko paskutinės instancijos teismo 
poziciją Lenkijos Konstitucijos atžvilgiu, taip pat 2010 m. lapkričio 24 d. nutarimą 
(K 32/09), kuriame teigiama, kad kompetencijos perdavimu ES negali būti pažeidžiamas 
Konstitucijos viršenybės principas ir jokia Konstitucijos nuostata;

F. kadangi įvairių ES šalių konstituciniai teismai ne kartą nagrinėjo ES teisės 
konstitucingumą ir ne kartą yra pareiškę, kad nacionalinės konstitucijos yra viršesnės už 
ES teisę; kadangi Vokietijos Federalinis Konstitucinis Teismas, Italijos Konstitucinis 
Teismas, Čekijos Konstitucinis Teismas ir Danijos Aukščiausiasis Teismas suformulavo 
poziciją, kad ES teisė ir Europos Sąjungos Teisingumo Teismo veikla turi būti 
peržiūrimos atsižvelgiant į konstitucines normas, įskaitant tas, kuriomis apibrėžiamos tam 
tikros valstybės narės Europos Sąjungai perduotos kompetencijos ribos;

1 2005 m. gegužės 11 d. nutarimas byloje K 18/04.



RE\1241602LT.docx 3/3 PE698.014v01-00

LT

1. pabrėžia, kad Lenkijos Konstitucinio Teismo 2021 m. spalio 7 d. nutarimas atitinka 
ankstesnę Lenkijos Konstitucinio Teismo ir daugelio kitų konstitucinių teismų praktiką 
visoje Europoje;

2. laikosi nuomonės, kad Lenkija laikėsi privalomų ES teisės normų tiek, kiek jos nustatytos 
srityse, kurios Sutartyse aiškiai ir akivaizdžiai perduotos ES;

3. pabrėžia, kad nutarimas neturi poveikio sritims, kuriose ES turi kompetenciją, kuri buvo 
aiškiai ir tiesiogiai suteikta pagal ES sutartis;

4. mano, kad ES teisės atitikties nacionalinėms konstitucijoms nagrinėjimas yra įprasta 
praktika Europoje ir kad vien dėl to ribojamas ES teisės viršenybės prieš nacionalinę teisę 
principo taikymas;

5. pabrėžia, kad valstybių narių konstitucinių teismų pozicija įgalioja ir įteisina juos kaip 
konstitucijų sergėtojus ir kad galiausiai dėl taisyklių teisėtumo ir taikymo konkrečioje 
teritorijoje sprendžia konstitucinis teismas;

6. pabrėžia, kad pagal Sutartis ES yra ne supervalstybė, o suverenių valstybių sąjunga;

7. pažymi, kad kitų šalių teismų nutarimai nereiškia išstojimo iš ES proceso pradžios, nes 
tokiuose nutarimuose tik pabrėžiama nacionalinių konstitucijų viršenybė tose srityse, 
kuriose valstybės narės ES nesuteikė kompetencijos;

8. apgailestauja dėl to, kad oponentai kartais apibūdina nutarimą kaip įrodymą, kad Lenkija 
nori išstoti iš ES;

9. paveda Pirmininkui perduoti šią rezoliuciją Komisijai, Tarybai bei valstybių narių 
vyriausybėms ir parlamentams.


